pertinet ad liberationem a malo, et *illuminet lucem viventium*, quod pertinet ad consecrationem bonorum. Et potest utrumque exponi corporaliter, vel spiritualiter. Quod autem dicitur hic de tribus vicibus, referendum est ad duos secundos modos locutionis: nam de primo dictum est, quod secundo id ipsum non repetit. Inducit autem hoc ad ostendendum rationem, quare aliquando peccatores sustinentur in prosperitate, et non statim condemnantur. Et quia videbatur ei quod efficaciter locutus esset, inducit Job ad tacite audiendum ea quae restant; unde subdit: *Attende Job, scilicet corde, et audi me*, scilicet auribus, *et tace dum ego loquor*, scilicet ne me impediās. Et ne videatur ei auferre facultatem respondendi, subdit: *Si autem habes quid loquaris, responde mihi*. Et quasi desiderans ejus responsiōnem, subdit: *Loquere*: et cansam desiderii subdit dicens, *Volo enim te apparere justum*: quod dicit ad ostendendum, quod non intendebat ad ejus confessionem<sup>1</sup>. Et quia non credebat eum justum, subdit: *Quod si non habes, quid scilicet pro tua justitia dicas, audi me, tace, et docebo te sapientiam*, quam scilicet ignoras.

## C A P U T   T R I G E S I M U M   Q U A R T U M

---

### LECTIO I

Pronunciatus itaque Elihu etiam haec locutus est: *Audite sapientes verba mea, et eruditis ausecultate me*. Ante enim verba probat, et guttar escas gustu dijudicat. *Judicium eligamus nobis*, et inter nos videamus quid sit melius. Quia dixit Job, *justus sum, et Deus subvertit iudicium meum*. In iudicando enim me mendacium est; *violenta sagitta mea absque illo peccato*. *Quis est vir ut est Job*, qui habuit subsannationem quasi aquam: Qui graditur cum operatibus iniqualitate, et ambulat cum viris impensis? *Dixit enim*. Non placet vir Deo, etiam si cœcurerit cum eo. Ideo viri cordati, audite me: abist a Deo iniuntas, et ab omnipotente iniunctis. *Opus enim hominis reddet ei*, et iuxta vias singularium restituet eis. *Vere enim Deus non condemnabit frustra*, nec omnipotens subvertet iudicium. *Quem constitutum alium super terram?* aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est? Si direxerit ad eum caro summa, spiritus illius et flamma ad se trahet. Deficit omnis caro simus; et

homo in cinerem revertetur. Si habes ergo intellegiū, audi quod dicitur, et auseulta vocem eloquii mei. Numquid qui non auat iudicium sanari potest? Et quomodo tu eum qui justus est iustatum condemnas? Qui dicit regi, apostata; qui vocat duces impios; qui non accipit personas principum, nec cognovit tyramnum, cum discepularet contra pauperem: opus enim inanum ejus sunt universi. Subito morientur: et in media nocte turbabuntur populi, et pertransibunt, et auferent violentam absque manu. Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat. Non sunt tenetra, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniqualitem. Negue enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium.

Postquam Elihu reprehendit Job de hoc quod cum Deo disputare cupiebat, ac-

<sup>1</sup> Al. : « confusionem. »

cedit ad disputandum contra illa duo quae supra premisserat. Et primo disputat contra id, quod sicut sibi<sup>1</sup> videbatur, Job dixerat divinum judicium esse injustum. Et quia haec materia est valde difficilis et sublimis, non est contentus in hac disputatione<sup>2</sup> ad solum Job verba dirigere, praeceps quia putabat in hac materia eum esse erroriem; sed invocat sapientes ad hanc rem dijudicandam. Hominum autem quidam sapientiam per scipios considerant; et quantum ad hoc dicit: *Audite, sapientes, verba mea.* Quidam vero de iis, quae ad sapientiam pertinent, instruuntur; et quantum ad hoc subdit: *Et erudit, scilicet ab aliis, auscultate me.* Quare autem alios ad sapientiam invitat, seu ad audienciam, ostendit subdens: *Atris enim verba probat*: quasi dicat: Vos invito ad hoc quod verba mea audientes, ea dijudicetis; et inducit similitudinem, cum subdit: *Et escas guttur gustu dijudicat*; quasi dicat: Si-  
c ut gustus habet dijudicare de esca, ita auditus de verbis. Ad quid autem hoc pertineat, exponit subdens: *Judicium eligimus nobis*: quasi dicat: Ex communii consensi judicemus, quid verius sit; et hoc est quod subdit: *Et inter nos videamus quid sit melius*: utrum scilicet id quod Job dixit, ant id quod ego sum contra eum dicturus. Unde consequenter proponit verbum Job, subdens: *Quia dixit Job, justus sum*: hoc idem dixerat supra xxv: *Justificationem meam quam corpori tenere, non deseram*: et ultius suam justitiam manifestaverat, quantum ad multa, supra xxxi. Subdit autem secundo, *Dens subvertit judicium meum*: hoc idem accipit ex hoc, quod Job supra xxv, dixerat: *Vixit Dens qui abstulit judicium meum*. Et ad idem pertinere videtur, quod supra xix, dixerat: *Dens non a quo judicio affixit me*: que quidem verba Elihu in pejus interpretatus est. Job enim suum judicium ablatum esse dixerat: quia penas sibi irrogatas esse existimabat, non ex judicio punientis enipam, sed ex providentia probantis justitiam: unde supra xxiii, dixerat: *Probabit me quasi aurum, quod per ig-*

*nem transit.* Non autem quicumque non ntitur iudicio, subvertit judicium, sed solum ille qui judicium profert injustum. Sie ergo interpretatus est quod Job dixerat, *Dens abstulit judicium*, ac si dixisset, Deus subvertit judicium meum, injuste judicando; unde subdit: *In iudicando enim me est mendacium*, idest falsitas judicii: quod quidem Job nunquam dixerat. Sed Elihu hanc esse ejus intentionem in verbis premissis eredit, ut diceret se esse injuste punitum. Ideo autem hauc opinionem Elihu conceperat, quia non videbat qualiter aliquis absque peccato posset affligi, nisi injuste. Et quia Job sine peccato se esse dicebat, existimabat quod Job sentiret se a Deo perensum per violentiam contra justitiam; unde subdit: *Et violenta est sagitta mea absque peccato*; quasi dixisset Job, cum sim absque omni peccato, sagitta qua Deus me vulneravit, idest adversitas immissa, violenta fuit et injusta: et videtur alludere verbis Job, quibus supra dixerat, cap. vi: *Sagittæ Domini in me sunt.* Postquam ergo hanc perversitatem<sup>3</sup> Elihu imposuerat ipsi Job, eum super hoc vituperare incipit, dicens: *Quis est vir, ut est Job*, quasi nullus, qui vir videatur esse ita perversus, ut ipse: nam maxima perversitas esse videtur, ut aliquis Deum irrideat, ejus judiciis detrahendo; unde subdit: *Qui habilit subsannationem*, idest divinorum irrisiōnēt et reprobationēt, *quasi aquam*: quae scilicet et faciliter et cum refrigerio bibitur: ac si ei imponeret, quod hoc quod in contumeliam Dei prorūperet, et esset tribulationis refrigerium, et absque obstaculo conscientiae contradicentis hoc ageret. Solet autem hoc proprimum esse in peccatis perseverare volentium, ut divina con-  
tentant judicia: unde subdit: *Qui gradit*, idest consentit, *cum operantibus iniuriam*, qui scilicet iudicia divina despiciunt. Homines autem contra pietatem divina religionis agentes, non solum despiciunt divina iudicia, sed etiam ea negant, vel asserunt injusta: quorum partiment Job esse credebat; unde subdit: *Et auhulat cum viris impiis*, qui

scilicet pietatem divine religionis abjiciunt. Quare autem eum cum eis consentire dicat, ostendit subdicens : *Dixit enim, non placebit vir Deo, etiam si evurrerit cum eo, id est si eum securus fuerit per viam justitiae.* Hoe autem Job non dixerat, sed verbis ejus Elihu abutens, hoc ei imponit : dixerat enim supra Job xxii : *Vestigia ejus securus est pes natus :* et postea supra xxx, dixerat, *Mutatus es mihi in crudellem : et in duritia manus tue aduersoris mihi.* Ex quibus verbis credebat Job hoc sentire, quod Deo displaceceret, quamvis eum fuerat securus. Sed Job prædicta verba retulerat ad exteriorem persecutionem, non ad interiorum reprobationem. Quia ergo Elihu verbis Job abutens, ei imponere nitebatur quod ipse non sentiebat, nec in suis verbis intellexerat, manifestum est, quod tota sequens *disputatio* contra Job non erat : quia tamen Elihu existimabat Job tantæ perversitatis esse, ut Dei iudicium reputaret injustum, dñeatur eum super hoc ad disputationem provocare : sed alios sapientes advocat ad iudicandum ; unde subdit : *Idee, viri cordati, id est intelligentes, audite me :* sicut enim cor est principium vite corporalis, ita intellectus est principium totius intellectualis vitae : unde et supra xii, cor pro intellectu posnerat dicens : *Et mihi est cor sicut et vobis.* In sua autem disputatione Elihu opponit<sup>1</sup> primo quod probare intendit : quod scilicet in divino iudicio injustitia esse non possit : ipse enim est Deus, cui debetur pietatis cultus : et per snam omnipotentiam omnibus dominatur, leges justitiae statuens homini : et ideo contra divinitatem ejus esset, si inpietas faveret ; et ideo dicit : *Absit ab eo inpietas :* esset enim contra dominum omnipotenter ejus, si ad injustitiam declinaret ; unde subdit : *Et ab omnipotente iniquitas, scilicet absit.* Remota autem divina injustitia, ostendit modum divinae justitiae, subdicens : *Opus enim hominis reddet ei, id est retribuet ei bonum vel malum pro suis operibus.* Et quia corum qui bene operantur quidam aliis melius faciunt, et eorum qui male operantur, qui-

dam aliis magis peccant ; ideo subdit : *Et iusta vias singulorum restituet eis,* scilicet melius meliori, et pejori pejus. Quod autem in Deo non sit injustitia, probat primo quidem ex hoc quod si ipse injustus esset, nosquam justitia reperiatur ; quia ad ipsum pertinet universale iudicium omnium ; unde subdit : *Quem constituit alium super terram ?* quasi dicat : Numquid credendum est, quod aliquis sit constitutus a Deo, qui juste iudicet omnem terram, si apud ipsum sit iniquitas ? Ideo autem dicit credendum non esse quod alius terram iudicet, quia idem est factor mundi et gubernator : unde sicut alii nulli commisit, quod faceret mundum, ita nullum alium prepositum gubernationi mundi ; et hoc est quod subdit : *Aut quem posuit super orbem quem fabricatus est ?* id est totius mundi gubernatorem quasi dical. nullum : quia sicut ipse per seipsum orbem fabricatus est, ita etiam per seipsum orbem gubernat et iudicat. Habet quidem et gubernationis sue executores tanquam ministros, sed ipse est omnium ordinator. Nullo autem modo possibile est quod universalis mundi gubernatio sit iusta. Secundo ostendit, quod apud Deum non sit violentia et iniquitas, per experimentum : tanta est enim ejus potentia, qua res conservat in esse, ut si violentia uti vellet contra justitiam, omnes homines subito posset extinguerre ; unde subdit : *Si direxerit, scilicet Deus, ad eum,* scilicet ad hominem conterendum, *cor suum* id est voluntatem suam, *spiritum illius,* id est animam ejus, *et flatum,* id est corporalem vitam ex anima subsecutam. *Ad se trahet,* id est ad eum, scilicet sua virtute a corpore separans, secundum illud Eccl. ult. 7 : *Et spiritus revertatur ad Dominum qui dedit illum.* Ablato autem spiritu divinitus homini dato, consequens est, ut carnalis vita deficiat ; unde subdit : *Deficiet omnis caro similiter,* id est species carnis cessabit, et ulterius in sua componentia resolvetur ; unde subdit : *Et homo in cinerem revertetur,* secundum illud Ps. cii, 29 : *Afures spiritum eorum, et deficienit, et in pul-*

<sup>1</sup> Al. : « proponit. »

*rerem suum revertentur.* Polverem autem in quem caro resolvit, cinerem nominat: vel quia apud antiquos corpora mortuorum igne combusta resolvebantur in cinerem, vel quia ea in qua: corpus mortuum resolvit, sunt quedam reliquia naturalis caloris, qui in humano corpore vigebat. Quia ergo tam facile est Deo, si velit, in cinerem redigere totum genus humanum; ex ipsa hominum conservatione appareat, quod ad eos violentia injusta non utitur. Quia ergo Elihu putavit praedictas rationes esse sufficietes, ad earam considerationem Job invitat, cum subdit: *Si ergo habes intellectum, ut scilicet vim mearum rationum percipere possis, audi quod dicitur, scilicet interioribus auribus, et, interiori attentione, ausculta vocem eloquii mei, ut scilicet justitiam divini judicii cognoscas;* ad quod etiam enim inducit ex proprio periculo vel utilitate, cum subdit: *Nunquid qui non amat judicium sanari potest?* quasi dicat: Tu qui sanari indiges, quasi multis infirmitatibus oppressus, hoc consequi non potes nisi ames divinum judicium.

Improbatus autem ejus sententiam, quam esse putabat de injustitia divini judicij per multa evidenter indicia divinitate justitiae; unde subdit: *Et quo modo tu rum, scilicet Deus, qui justus est, ut scilicet per multa appareat, intutum condemnas, ut scilicet cum dicas iudicij subversorem?* Ad condemnationem autem divinitate justitiae primo assumit, quod potentiū personas Deus non accipit, sed eos arguit et puniit pro suis peccatis. Inter potestates autem humanas praeceps regia dignitas; et quantum ad hoc primo dicit: *Qui, scilicet Deus, dicit regi, upostata,* idest non vereatur regem arguere de apostasia propriae professionis, qua profitetur se justitiam servaturum. Secundum autem locum tenent duces exercituum, de quibus subdit: *Qui vocat duces impios;* quasi dicat, non timet eos de crudelitate arguere. Tertio loco ponit rectores civitatum, cum subdit: *Qui non accipit personas principum,* quin scilicet eos arguat et judicet pro peccatis. Quarto autem loco tangit eos qui non habent legitimam,

sed usurpatam potentiam, scilicet tyrannos: et quantum ad id subdit: *Nec cognorit, idest approbat, tyramnum, scilicet ei deferendo, cum disceptaret,* scilicet tyrannus, *contra pauperem:* quasi dicat non favit potentibus contra impotentes: quod ad ejus justitiam pertinet. Et quare eis non deferat, subdit: *Opus enim manuum ejus sunt universi,* scilicet tam magni quam parvi; et ideo parvos non despiciit, sed amat sicut sua opera, nec potentes timet, cum sint sua potestati subjecti. Et ne crederet aliquis quod potentes Deus solum argueret, non autem eos ulterius puniret, subdit de eorum dupliciti pena: primo quidem de morte ex improviso eis superveniente; unde subditur: *Subito morientur;* secundum illud Isa. xxx, 13 Subito, dum non speratur, veniet contritio ejus: si enim consueto modo ei mors expectata superveniret, non imputaretur hoc divino iudicio, sed inferioribus causis. Secundo ponit penam rebellionis subditorum per quam potestatem amittunt; unde subdit: *Et in media nocte turbabuntur populi,* idest populi regibus et principibus subjecti subito turbabuntur ex aliqua occulta machinatione ad hoc quod principes suos deserant; unde subdit: *Et pertransibunt scilicet dominium communitantes, et auferent,* idest deponent a dominio, vel etiam occident violentum, idest eum, qui spreta justitia, violentiam subditis inferebat: *Absque manu,* scilicet armatorum. Cum enim aliquis princeps ab extraneis auferatur, requiritur quod habeant manus armatam contra ipsum; sed quando subditi in quibus erat tota ejus potentia, subito cum deserunt, videtur auferri sine manu: quamvis et hoc possit referri ad penam populorum subditorum; sed primum melius est: quia nunc agitur de justitia quam Deus exercet in magnos, postea autem dicitur de justitia quam exercet in populos. Et autem hujusmodi penae ex divino iudicio provenire credantur, subdit: *Oculi enim ejus,* idest prospectus divine providentie est super vias hominum, idest super opera eorum. Et ut ex principali Deus singulariter omnia particularia opera humanorum<sup>1</sup> cognoscere,

<sup>1</sup> Al.: « humana. »

*subdit : Et omnes gressus eorum, idest omnes processus operationum humanarum, considerat, scilicet distinet, non solum in generali. Posset autem aliquis credere, quia Deus lux est, impii autem in tenebris sunt, quod oculentur a Deo; sed hoc excludit subdens : Non sunt tenebrae, scilicet ignorantiae, et non est umbra mortis, idest obscuritas culpa dicens ad mortem, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem; quasi dicat : sicut ipsi cognoscere Deum nolunt, ita Deus eos non cognoscit. Dicitur tamen eos ignorare reprobando. Et quia dixerat, principes pro suis peccatis subito mori et auferri, quod videtur esse irremediabilis*

pona; hujus rationem ostendit consequenter ex hoc quod, ex quo Deus hominem iudicat pro suis peccatis subito mori, et finaliter condemnandum, non datur homini facultas ut interius in iudicio decerter eum Deo : et hoc est quod subdit : *Negat enim ultra, scilicet postquam Deus iudicat eum condemnandum : In hominis potestate est, ut veniat ad eum in iudicium; quasi dicat : Deus sit properter eum suum iudicium retractatus; et hoc praeципue videbatur dicere contra Job, qui postquam condemnatus erat ad patrum, supra xxiii dixerat : Veniam usque ad solium ejus, ponam eoram eo iudicium.*

## LECTIO II

*Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis. Novit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem, et conterentur. Quasi impios percussit eos in loco videntium. Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere nonulerunt. Et pervenire facerent ad eum clamorem egeni; et audiret vocem pauperum. Ipso enim concedente pacem, quis est qui condemnet? Ex quo absconderit vultum, quis est qui contempnit eum; et super gentes, et super omnes homines. Qui regnare facit hominem hypocrita propter peccata populi. Quia ergo ego locutus sum ad Deum te quoque non prohibeo. Si erravi, tu doce me: si iniquitatem locutus sum, ultra non addam. Numquid a te Deus expedit eam, quia dispiicit tibi? tu enim copisti loqui, et non ego: quod si quid nosti melius, loquere. Viri intelligentes loquantur mihi: et vir sapientis audiat me. Job autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam. Pater mi, probetur Job usque ad finem: ne desinat ab hominibus iniquitas. Qui addit super peccata sua blasphemiam, inter nos integrum constringatur, et tunc ad iudicium provocet sermonibus suis Deum.*

*Duo sunt propter quae homines maxime solent a justitia declinare: quorum primum est quia deferunt magnatibus; secundum est, quia deferunt multititudini contra justitiam. Ostenderat autem supra perfectionem divinae justitie ex eo, quod magnatibus non defert. Unde nunc consequenter ad commendationem divinae justitiae addit, quod nec etiam multititudini peccantium defert; unde dicit, *Conteret multos, scilicet peccatores, eos occi-**

*dendo, vel aliter puniendo. Et ne credatur usque ad aliquam certam quantitatem multitudinis procedere divinam justitiam, et non ultra, subdit, *Et innumerabiles: quasi dicat: Certo numero comprehendendi non possunt illi, quos propter peccata Dei justitia conterit. Sed ne ex hoc deperire credatur humani generis status, subdit: Et stare faciet alios pro eis: quia scilicet quibusdam morientibus, alii succedunt: et quibusdam a prosperitate decadentibus, alii sublevantur: ut sic quodammodo uniformitas in genere humano appareat. Solet autem contingere quod quando sunt multi puniendi, non possunt judices singulorum causas sufficienter perscrutari; sed ne hoc de Deo credatur, subdit: Novit enim opera eorum, quid scilicet unusquisque mereatur; et ideo singulis secundum sua opera retrahit; unde subdit: *Idcirco inducit noctem, idest subitam et inopinatam adversitatem: Et conterentur, scilicet ex improviso. Quare autem in nocte opprimantur, ostendit ex hoc, quod cum ipsis possent videre illud quod eis expediebat, hoc contemptur: et ideo justum est ut non detur eis facultas providendi supervenientia mala ad cavendum; et hoc est quod subdit: Quasi impios, idest pietatis noti-***

<sup>1</sup> Al. : « praevedere. »

tiam respuentes, percussit eos, scilicet existentes; in loco videntium, idest in statu in quo videre poterant, tum per naturalem rationem, tum per sacram doctrinam, quid esset faciendum, et quid esset vitandum; sed hoc ipsi respuerunt; unde subdit: *Qui quasi de industria recesserunt ab eo*, scilicet Deo, peccantes ex certa malitia: unde ponit consequenter in eis ignorantiam affectatam, cum subdit: *Et omnes vias ejus*, idest mandata Dei, intelligere noluerunt: et sic patet, quod propter ignorantiam non excusat, sed magis damnablem redduntur. Effectum autem hujus malitiae affectatae ostendit subdens: *Ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni*; quasi dicat: Intantum ostendunt se viarum Dei ignarus, ut pauperes opprimerent, quos Deus exaudiat: unde sicut non exhortarent pauperum oppressionem, ita non timent Dei indignationem; unde subdit: *Et audiaret vocem pauperum*; quasi dicat: Parvipendunt, quod Deus voluntatem suam adhibet ad pauperes exaudiendum. Et quia multitudo contritionem attribuerat judicio divino posset aliquis credere hoc provenire non ex divino iudicio, quod aliqua multitudine conteratur et alia prosperetur; sed per alienus potentis principis aut gubernationem aut impugnationem: ideo ad hoc excludendum subdit: *Ipsò enim concedente pacem, quis est qui condemnat?* quasi dicat: Ideo dico, quod ipse est qui conterit multis et innumerabilibus, quia si ipse vellet eis pacem temporalis prosperitatis concedere, nullus posset multitudinem condemnare; et e contrario, si ipse condemnare intendit, nullus est qui possit pacem prabere; unde subdit: *Ex quo absconderit vultum*, scilicet faciem suam; subtrahendo scilicet sua consolationis praesentiam: *Quis est qui contempletur eum?* idest qui possit in eum consolationem invenire, quasi ejus pulchritudinem videndo? Est autem et alia pena multitudinis prater contritionem, quia scilicet affligitur tyrannorum dominio: et quantum ad hanc penam subdit: *Et super gentes, et super omnes homines*; quasi dicat: Non solum in una gente iudicium suum exercet per contritionem vel tyrannorum oppressio-

nem, sed etiam in omnes homines; et subdit de tyrannorum oppressione, *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*, scilicet ex eius regimine affligitur: in quo etiam videtur respondere questioni quam Job proposuerat, supra xxi: *Quare impū vivunt, et confortati sunt, sublimataque divitii?* hoc enim esse asserit, non propter eorum merita, sicut ibidem Job probaverat, sed propter aliorum demerita, qui ex eorum prosperitate puniuntur. Sic ergo manifestata justitia Dei ex iudiciis quae exercet in principes et in multitudinem, dat locum respondendi; unde subdit: *Quia ergo ego locutus sum ad Deum*, idest ea quae ad Dei honorem spectant: *Te quoque non prohibeo*, dans scilicet tibi locum respondendi. Et ad quid debeat sua responsio tendere, ostendit subdens: *Si erravi*, scilicet sicut aliis amicis suis imposuisti, scilicet quod essent cultores perversorum dogmatum: *Tu doce me*, scilicet veritatem tuam, ut possim ab hoc errore liberari. Potest autem aliquis in loquendo deficere, non solum errando contra veritatem doctrine: sed etiam in particulari iudicio, deficiendo contra veritatem justitie: unde subdit: *Si iniurit locutus sum, ultra non addam*: ostendens sciit correctioni se paratum. Et quia existimabat quod Job contra eum graviter turbaretur, consequenter ostendit ejus turbationem esse injustam, subdens, *Numquid a te Dens experit eam?* quasi dicat: Etiam dato quod sim iniurit locutus, in pro ea Deo non debes respondere: unde non debes graviter per hoc turbari; unde subdit: *Quia discipuli tibi?* scilicet per inordinatam animi turbationem. Ostendit autem consequenter secundo, quod non debet inde graviter turbari, quia ipse etiam habet facultatem dicendi quod sibi placuerit; unde subdit: *Quod si quid nosti melius*, scilicet quam ego dixerim: *logere*, scilicet ostendendo errorem vel iniuriam meam. Et ne videretur hoc dixisse quasi

dubitans de sua justitia et veritate suorum verborum, intendit asserere consequenter Job in sapientia et intellectu defleere, et propter hoc reputabat eum indignum sua disputatione. Cuius una pars pertinet ad opponentem, in qua maxime requiritur aemne intellectus ad inveniendum rationabiles vias ad propositum ostendendum; unde subdit: *Viri intelligentes loquuntur multi*, scilicet mibi objicentes. Altera vero pars disputationis pertinet ad respondentem, in quo maxime requiritur sapientia, ut bene iudicet de auditis; unde subdit: *Ez vir sapiens audiat me*, scilicet opponentem, scilicet paratum ad respondendum. Illorum autem defectum in Job ex ejus verbis collegatur; unde subdit: *Job autem stulte*, idest contra sapientiam, *locutus est*, quantum scilicet ad hoc quod reputabat eum aliquid dixisse contra rectitudinem divini judicij: *Et verba illius non sonant disciplinam*, quae scilicet pertinet ad ordinatum intelligentiam: et hoc videtur retulisse ad hoc quod Job se justum asserebat. Et quia Job istos defectus in se non recognoscet, convertit Elihu

verba sua ad Deum, postulans ut Job suos defectus recognosceret; unde subdit: *Pater mi*, idest o Deus, quem a trem reputo propter reverentiam quam ad te habeo, justitiam tuam ubique defendens: *Probetur Job*, idest ostendatur sibi per flagella suus defectus, *usque ad finem*, idest quonsque recognoscet se injustum. Vel, *Iisque ad finem*, idest usque ad mortem: et hujusmodi petitionis justitiam ostendit subdens, *Ne desinas ab homine iniquitatis*; quasi dieat: Iniquitas sua hoc meretur, ut flagella non cessent: et ad majorem exaggerationem subdit, *Qui super peccata sua*, scilicet praeterita, pro quibus flagellatus est: *Addet blasphemium*, ut scilicet se justum, Deum vero asserat injustum; pro quo exoptat ei, primo quidem penam in presenti; unde subdit: *Inter nos interim constringatur*, scilicet adversitatibus. Secundo autem innuit penam futuram; unde subdit: *Et tunc*, scilicet jam temporaliter afflicitus, *ad judicium*, scilicet futurae ultionis, *provolet sermonibus suis Deum*, quibus scilicet contra eum blasphemat.

## C A P U T T R I G E S I M U M Q U I N T U M

### L E C T I O I

*Igitur Elihu* haec rursus locutus est. Numquid aqua videtur tibi tua cogitatio, ut diceres, justior sum Deo? Dixisti enim, non tibi placet quod rectum est; vel quid tibi proderit si ego peccaver? Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicis tuis tecum. Suspicere ceterum et intuire et contemplare aethera quod altior te sit. Si peccaveris, quid ei nocebit? et si multiplicaveris fuerint iniquitates tue, quid facies contra eum? Porro si justus eris, quid donabis ei, ant quid de manu tua accipiet? Homini qui similis tui est nocebit impietas tua, et Elihu homini adjuvabit justitia tua. Propter multitudinem calamitorum clamabunt, et ejulantur propter vim brachii tyrannorum. Et non dixit, ubi est Deus qui fecit me, qui dedit carmina in nocte? Qui docet nos super jumenta terre et super volares corvi erudit nos. Ibi clamabunt, et non exaudiet, propter superbiam nitorum. Non ergo frustra audierit Deus, et omnipotens causas singulorum intuebitur. Etiam cum dixeris, non considerat: *Judicare coram illo*, et expecta eum. Num enim

non infert furem suum, nec ulciscitur scelus valde. Ergo Job frustra aperit os suum, et absque scientia verba multiplicat.

Postquam Elihu improbaverat verba Job, quantum ad hoc quod sicut ipse existimabat, imposuerat iniquitatem divino judicio; hic intendit improbare verba ejus quantum ad hoc, quod dixerat se esse justum; unde dicitur: *Igitur Elihu haec rursus locutus est*, interrupto scilicet sermone, expectans si Job responderet: quo non respondente, iterato sermonem assumpsit dicens: *Numquid aqua videtur tibi tua cogitatio, ut diceres, justior Deo sum?* hoc quidem nunquam Job dixerat:

<sup>1</sup> Al. doest. : = scilicet.

nece Elihu ei imponit quod haec verba protulisset, sed quod verba qua protulit, ex hac cogitatione provenirent; unde signanter fecit de cogitatione mentionem, habuisset, Elihu ostendit subdens : *Dixisti enim, non tibi placet quod bonum est : alia littera habet, quod rectum est.* Vel *quid tibi prodest si ego peccavero?* Haec duo verba in premissis Job verbis nunquam inveniuntur : sed primum horum, scilicet quod Deo non placeat quod bonum est, videtur accipere ab eo quod Job, supra x, dixerat, *Si impius furio, et mihi est ; si justus, non levabo caput;* quod Job dixerat ad signandum quod temporalibus poenis justi pariter et injusti affliguntur : sed Elihu hoc interpretabatur esse dictum, quasi Deo hominis justitia non placeret. Ille vero quod secundo proponit, *Quid tibi prodest, si ego peccavero ?* numquam legitur Job dixisse ; sed hoc accipere voluit Elihu, ex hoc quod idem Job dixerat : ibid.: *Si peccavi, et ad horum pepercisti mihi, cur ab iniunctate mea mundulum me esse non pateris ?* quod Job dixerat ad ostendendum, quod prosperitas temporalis non semper innocentiam comitatur, alioquin ipse prosperitatis tempore innocens fuerat. Dismissis igitur sibi peccatis, non erat ratio quare post peccatorum remissionem iterato a Deo peccatis mundaretur. Sed Elihu ad hanc sententiam haec verba retorsit, quasi Job putaverit peccatum suum aut ponam peccati Deum induxisse propter suam utilitatem. Ex his autem duobus, scilicet quod Deo non placeat quod bonum est, et quod ipse sibi reputaret peccatum, sequi videretur quod Job justior Deo esset ; cum de se supra dixerit quod displicerent ei mala, et placherint bona. Concludit autem ex premissis, propter eorum absurditatem se compelli ad respondendum ; unde dicit : *Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicis tuis tecum, qui scilicet talia dicentem convincere non potuerunt : et incipit ab eo quod ultimo dictum est, ostendens quod Deus non potest juvari nec fandi ex operibus nostris bonis vel malis : et hoc propter ejus sublimitatem. Quam primo*

proponit dicens : *Suspice, id est sursum inspicie, cursum, quod scilicet est sedes Dei et intuere, scilicet visu, et contemplare, scilicet mente, ulla, id est totum superius corpus : ex eius non solum altitudine, sed etiam magnitudine, motu et ornatu concidere potes, hoc scilicet, *Quod altior te sit, intantum scilicet quod opera tua ei nec proficiere, nec nocere possunt ; unde subdit : Si peccaveris, scilicet vel in te, vel in Deum, quid ei nocabis ?* quasi dicat : In nullo ex hoc detrimentum patietur. Quantum autem ad peccata qua committuntur in proximum, subdit : *Et multiplicatur fuerint iniuriae tuae, quibus scilicet injuste proximos laidis, quid facies contra Deum ?* quasi dicat, in nullo ex hoc ledetur. Quantum ad bona que in proximum fiunt, subdit : *Porro si juste egerris, scilicet jus suum proximis reddens, quid donabis ei ?* quasi dicat : Quid ex hoc lucrabitur ? Quantum autem ad opera divini cultus subdit : *Aut quid de manu tua accipiet ?* scilicet in sacrificiis et oblationibus ; quasi dicat : nihil, secundum illud Ps. xlix, 9 *Non accipiam de domo tua vitulos.* Et quia posset aliquis credere quod ad eum non pertineret utrum homo ageret juste vel injuste, ad hoc excludendum subdit : *Hominis, qui similis tui est, nocbit iniurias tua, qui scilicet susceptibilis est nocimenti, Et filium hominis adjudicabit justitia tua, qui scilicet auxilio justitiae indiget : propter hoc prohibetur a Deo iniurias, et justitia mandatur, quia Deo est de hominibus cura, quia per hoc vel juvantur vel leduntur. Et ex hac fide contingit, quod oppressi clamant ad Deum contra oppressores : quorum quidam dolose opprimuntur per calumniam : unde subdit quantum ad hos : *Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, scilicet ad Deum illi qui ab eis oppressi sunt.* Quidam vero opprimuntur manifeste per violentiam ; et quantum ad hos subdit : *Et jurabunt propter vim brachii tyrannorum,* id est clamabunt ad Deum propter violentiam et potentiam tyrannorum. Ex quo datur intelligi quod non solum Deo non placet quod aliquis peccat, sed ei**

displaceat et punit ; alioquin frustra clamarent oppressi. Deinde convertit se ad improbadum aliud verbum quod premiserat. *Nou tibi placet quod rectum est :* quod divina sapientia repugnaret : quod primo quidem appareret in rerum creatione : *Et non dixit*, scilicet Job sentiens quod Deo bona non placebent : *ubi est Deus qui fecit me ?* nou enim Deus fecit res nisi propter bonum ; unde dicitur Gen. i, 10 : *Vidit Deus quod bonum esset* : unde manifestum est quod placet Deo bonum. Secundo inducit beneficium humanae instructionis, quo aliqui instruntur ad bonum ex revelatione : unde subdit : *Qui dedit*, scilicet per revelationem, divina carmina, humanae instructionis dogmata, que ab antiquis multoties carminibus comprehensibiles utrū : *In nocte*, idest ad litteram, in somnio nocturno, vel in quiete contemplationis, sed obscuritate visionis. Non autem erudiret homines ad bonum familiariter, nisi bonum ei placeret. Tertio inducit infusionem naturalis luminis, quo bonum a malo discernimus per rationem in qua excedimus bruta ; unde subdit : *Qui docet nos super jumenta terræ*, quæ scilicet ratione carent. Et quia antiqui avium garritus et motus observabant, quasi divinitus instructarum, ac si rationem haberent : ideo ad hoc excludendum subdit : *Super volucres cœli erudit nos*, quæ etiam rationem non habent. Et quia odit malum, et placet ei bonum, ideo oppressos clamantes audit, oppressores non audit : unde subdit : *Illi clamabunt*, scilicet oppressores et tyranni, quasi petentes a Deo desideriorum suorum impletionem, *Et non exaudiet*, sci-

lent Dens ; et hoc propter superbiam malorum, scilicet hominum, secundum illud Ps. ci, 18 : *Resperit in orationem humilium*. Et ne crederet aliquis, bene indifferenter omnes exaudiere ; subdit : *Non ergo frustra*, idest sine ratione, *Eraudiet Deus* : quia scilicet justissima ratione hos exaudit, et non illos ; unde subdit : *Et omnipotens singulorum causas intabitur*, ut scilicet dignos exaudiat, non indignos. Maxime autem videtur quod Deus singulorum causas non videat ex hoc quod quandoque impii prosperantur ; sed ad hoc excludendum subdit : *Etiam cum dixeris*, idest corde tuo cogitaveris non considerat, idest Deus facta hominum, *Judicare coram illo*, idest preparare, ut judicium ejus suscipias ; *Et expecta eum*, scilicet in futurum judicantem, etsi hic non puniat : tardat enim ut in futuro gravis condemnatio : unde subdit : *Nunc enim idest in presenti vita*, *Non infert furorum suum*, idest magnitudinem penae : *Nec ueliscitur scelus valde*, idest non punit in presenti, secundum quod exigit gravitas culpæ ; quia penæ praesentis vita sunt ad correctionem : et ideo illos quos correctione indigos judicial, futurae damnationi reservat : et haec est alia ratio, quare impii in hoc mundo prosperantur : in quo concordat cum opinione Job. Sed quia ejus verba prave intellexerat, ideo ea reprehendit, concludens ex dictis Job, *Ergo frustra Job*, idest sine causa et ratione, *aperuit os suum*, quasi prolixitatem sermonis in eoreprehendens ; et *absque scientia verba multiplicat* ; in quo arguit in ipso ignorantiam, et loquacitatem inutilem.

## C A P U T   T R I G E S I M U M   S E X T U M

---

### LECTIO I

Addens quoque Eliu hoc locutus est : *Sustine me paululum*, et indicabo tibi : *ad hinc enim habeo quod pro Deo loquar*. Repetam scientiam meam a principio, et operatore meum probabo justum. Vere enim absque mendacio sermones mei : et perfecta scientia probabitur tibi. Deus potentes non abhiciet, enim et ipse est potens : sed non salvat impios, et judicium pauperibus tribuit. Non auferit

a justo oculos suos : et reges in solo collocaat in perpetuum ; et illi eriguntur. Et si inverti in catenam, et vinciantur fumibus paupertatis, judicabit eis opera eorum, et sceleris eorum, quia violenti fuerint. Reuelabit quoque aures eorum, ut corripiat ; et loquetur ut revertantur ab iniuitate. Si audierint, et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria. Si autem non audie-

rint, transibunt per gladium, et consumantur in stultitia. Simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt cum vici fuerint. Mortierat in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effematos. Eripit de angustia sua pauperem, et relevabit in tribulatione aurem ejus. Igitur salvabit te de ore angusto latissime, et non habente fundatum subter se; requies autem mensa tua erit plena pinguedine. Causa tua quasi impij judicata est, causam, judiciumque recipies. Non te ergo supererit ira, ut aliquem opprimes, nec multitudine donorum inclinet te. Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustus fortitudine. Ne prostrabis noctem, ut ascedant populi pro eis. Cave ne declines ad iniqutatem; hanc enim coepisti sequi post misericordiam.

Praemiserat Elihu supra duo in verbis Job, contra quae disputare intendebat: primo quia dixit se esse justum, et quod Deo imposuerat iniqutatem judicii, prout Elihu verba Job interpretatus fuerat; et contra haec duo, Elihu in superioribus etiam disputaverat; nunc iteratoper aliam viam contra eadem disputare intendit; unde subdit: *Addens quoque Elihu, scilicet subsequentes rationes ad praemissas, haec locutus est*, scilicet quae sequuntur; inter quae primo eum ad attentionem exicit: *Sustine me paululum*: quia scilicet breviter sub una responsione contra duo praemissa disputare intendit; unde subdit: *Et indicabo tibi*, scilicet veritatem rei de qua agitur. Et ne videatur superflus, quia scilicet hoc jam supra ostendisse videbatur quod volebat, subdit: *Aduic enim habeo quod pro Deo loquar*; quasi dicat: Adhuc mihi aliae supersunt rationes, quibus aequitatem divinae justitiae defendam. Et quia contra utrumque praemissorum iteratoper intendit rationes inducere, subdit: *Repetam scientiam meam a principio*: quasi dicat: Contra totum id quod est a principio dictum, iterato secundum meam sententiam rationes adducam; et quod huiusmodi rei sit debitor, subdit: *Et operatum meum*, idest Dei, qui me fecit: *Probabo justum*, excludens scilicet iniqutatem ab ejus iudicio, quam tu Job ei imponere videris, ut te asseras justum. Et ne aliquis dicaret, quod ea quae dicturus erat, non ex vera scientia, sed ex falsa opinione procedebant, subdit: *Vere enim absque mendacio sermones mei*: quasi dicat: Non sum dicturus nisi vera quae recta scientiae convenient: unde subdit: *Et*

*perfecta scientia probabitur tibi*, idest probationes sequentes tibi concludent ex iis que videntur pertinere ad perfectam scientiam.

His igitur quasi proornaliter praemissis, incipit disputare super praemissis verbis, quae Job imponebat: et primo contra hoc quod Job dixerat, se esse justum: ad hoc excludendum hoc modo procedit. Jam prosperitatis tempore magnae potestatis erat. Contingit autem quandoque, quod aliqui aliquos potentes perseguuntur, vel propter invidiam, vel propter timorem, quo timent ne ab eis per potentiam opprimantur: quod quidem proprie est impotentum, qui et potentioribus invidet, et de eorum oppressionibus timet. Sed hoc de Deo dici non potest, qui est in potentia excelleus; unde subdit: *Deus potentes non abicit, cum ipse sit potens*. Ex quo datur intelligi, quod Deus nihil in homine odit, in quo ei assimilatur: quia cum Deus sit ipsa essentia bonitatis, non potest esse quod aliquid similetur ei nisi in bono. Ex quo patet quod Deus non persequitur aliquos quia sunt potentes, sed quia in eis quandoque inventur iniqutias, et pro hac puniuntur a Deo: unde subdit: *Sed non salvat inpios*, idest dannat eos. Et causam damnationis ostendit subdens: *Et iudicium pauperibus tribuit*, idest iudicium facit de potentibus iniquis, pauperibus qui ab eis sunt oppressi. Non autem propter potentiam desistit a subventione justorum: unde subdit: *Non auferat justo*, scilicet homine etiam potente, *oculos suos*, idest prospectum sue benignitatis et misericordiae: secundum illud Ps. xxxviii, 16: *Oculi Domini super justos*. Et quod a potentibus, si sunt justi, non auferat suam misericordiam, manifestat per beneficia que potentibus confert: pri mo quidem stabilendo potestatem eorum: unde subdit: *Et reges in solo collocat in perpetuum*, scilicet si fuerint justi. Secundo, quia eos promovet in magis: unde subdit: *Et ille*, scilicet in solo collocati: *Eriguntur*, idest ad maiora exaltantur, dum scilicet Deus eis et potentiam ei divitias angel. Tertio per hoc quod etiam si puniri fuerint propter peccata, miseretur eorum, si ponitare

vulnerint; unde subdit: *Et si fuerint*, scilicet reges, *in catenis*, idest in carcere positi: *et vincuntur*, idest ligantur, *Fenibus paupertatis*, idest si in carcere possit paupertatem patiantur, que est quoddam viceulum quo homines ligantur, ne opera sua possint implere, et insuper multis miseriis astringantur. Et tamen eis sic in miseriis constitutis, primo quidem Deus hoc beneficium confert, quod eos recognoscere facit pristinam peccata pro quibus puniti sunt: unde subdit: *Indicabit eis opera cornu*, idest faciet ut cognoscant ea quae fecerunt esse inusta; unde subdit: *Et scelera eorum*: quasi dicat: Faciet cognoscere quod opera quae fecerant erant scelerata. Et quantum ad hoc, quid peccaverint ostendit subdens: *Quia violenti fuerunt*: hoc enim est peccatum proprium potentum, ut subdit violentiam inferant, utentes sua potentia quasi lege justitiae: nec solum facit eos peccata sua preterita cognoscere, sed etiam ostendit eis quod pro suis peccatis puniuntur; unde subdit: *Revelabit quoque aurem eorum*, idest faciet ut intelligent quod eis Deus puniendo loquitur, quod scilicet propter peccata sua puniuntur; unde subdit: *Ut corripiat*: quasi dicat: Hic faciet eos recognoscere, quod Deus eos punivit ad correctionem: et ulterius persuadebit eis, quod paeniteant; unde subdit: *Et loquitur*, scilicet interius, vel per exteriorem admonitionem, *ut revertantur ab iniuste*, paenitentia scilicet a pristinis peccatis. Et hujusmodi paenitentiae fructum ostendit subdens: *Si audierint*, scilicet corde proponentes, et observaverint, opere impletentes, reducentur ad statum pristinum: et ita, *Complebunt dies suos in bono*, scilicet virtutis, vel prosperitatis terrenae, *et annos suos in gloria*, scilicet terrena. *Si autem non audierint*, idest si non obediverint interiori inspirationi ut paeniteant, *transibunt per gladium*, idest de carcere reducentur ad occisionem gladii, *et consumentur*, idest destrucentur, *in stultitia*, idest propter suam stultitiam. Unde considerandum est, quod Elihu in hoc dicitur cum amicis Job convenire, quod possint adversitates praesentes esse poenae peccatorum, et quod

per paenitentiam quis reddit ad pristinam prosperitatem. Haec autem, etsi aliquando contingat, non tamen semper, secundum opinionem Job. Sed quia quandoque contingit quod aliqui adversitates patiuntur, quorum peccata non apparent; ne per hoc prædicta ejus sententia elidatur, interpretatur eos simulatores esse, quantum ad hoc, quod prætendunt justitiam quam non habent: et callidos, inquantum scilicet astutis quibusdam utuntur ad hoc quod sub colore justitiae injustitiam faciant: et ex hoc ipso gravius peccant: unde subdit: *Simulatores et callidi provocant iram Dei*, quia scilicet hos Deus magis detestatur. Tales etiam non de facili paenitent in penitentia; ideo ab adversitate non liberantur etiam inter flagella, quia existimant se justos, sicut ab aliis laudantur: unde subdit: *Neque clamabunt*, scilicet ab Deum misericordiam petentes, *cum vincti fuerint*, scilicet catenis et funibus paupertatis: in quo dat intelligere, quod existimaverat Job simulatorem et callidum fuisse; et ideo in penas peccatum suum non recognoscebat: et quia tales non paenitent in penitentia, ideo ab adversitate non liberantur: unde subdit: *Morietur in tempestate anima eorum*, quia scilicet usque ad mortem diversas angustias patietur: et *vita eorum*, scilicet deficiet, *inter effeminate*, quibus scilicet non est virtus ut se de manu opprimentium liberent. Recte autem simulatores effeminate comparat, quia ex parvitate animi contingit, quod homines sint simulatores: est enim primum magnamini esse manifestum, ut dicitur in *IV Ethicorum*. Et quia dixerat quod Deus potentibus in tribulatione constitutis subvenit, ne videatur Deum dicere acceptorem personarum, ostendit quod etiam idem beneficium pauperibus confert: unde subdit: *Eripiet pauperem de angustia, scilicet eum ab adversitate liberando. Et ordinem liberationis ostendit subdens: *Et rerelabit in tribulatione aurem ejus*, idest faciet eum intelligere quod pro peccatis suis punitur, et ad sapientiam eum inducit, sicut et supra de potentibus dicit. Ea autem quae supra committunt de potentibus dixerat, applicat ad personam Job: et primo qui-*

dem, quia dixerat, quod Deus in tribulatione salutem assert et pauperibus et potentibus, concludit quod etiam Job hujusmodi salutem sperare potest a Deo, cum subdit : *Ideo salvabit te de ore angusto latissime*, idest de tribulatione, que est sicut quoddam foramen angustum, per quod homo in quamdam latitudinem diversarum misericordiarum intrat : unum enim malum fit homini causa diversorum malorum, et horum malorum multiplicatio procedere potest usque ad infinitum, ut nunquam sit pervenire ad statum quietis ; et hoc est quod subdit : *Et non habente fundamentum*, scilicet in quo homo possit quiescere, *subter se*, idest cum descenderit in profundum malorum : quod praecipue pertinere videtur ad peccatas que sunt post mortem, que in perpetuum durant sine quiete. Non solum autem promittit ei liberationem a malis, si peccatum recognoscere et penitere voluntur, sed etiam abundantiam honorum ; unde subdit : *Requies autem mensa tua erit plena pinguedine*; quasi dicat : Cum saturitate et quiete comedere poteris abundanter de bonis que tibi divinitus restituentur. Et quia ostenderat quod Deus potentes non abicit, sed iniquos ; Job autem videbatur a Deo dejectus per multiplices adversitates, subdit : *Causa tua quasi impii judicata est*; quasi dicat : Non est punitus quia potens eras, sed quia impius : et contra hoc recompensationem promittit, si paenituerit, cum subdit : *Causam judiciumque recipies*, idest causa et judicium restituentur tibi, ut possis aliorum causas discentere, et de eis judicare : et quasi jam hoc factum esset, mouet eum, qualiter in statu illo se debeat habere. Contingit autem quandoque quod iudices a justitia declinant propter iram ; et quantum ad hoc dicit, *Non te ergo superet ira*, ut aliquem opprimas injuste, quando scilicet causam et judicium recipies. Quandoque vero iudices a justitia declinant propter cupiditatem munorum ; et quantum ad hoc subdit : *Nec multitudo domorum inclinet*

*te, in illo scilicet statu futurae auctoritatis*. Contingit etiam quandoque quod aliquis ex sola superbia alis justitiam facere contemnat ; et quantum ad hoc subdit : *Depone magnitudinem tuam*, idest superbiam animi tui, *absque tribulatione*, idest antequam tibi tribulatio immittatur a Deo ad tuam humilationem. Quandoque vero contingit, quod iudices a justitia declinent deferentes aliquibus potentibus propter timorem ; et quantum ad hoc subdit : *Et omnes robustos fortitudine*, scilicet tua deponas : vel quantumcumque robustos in sua fortitudine, tu non dubites deponere propter justitiam. Quandoque autem contingit, quod aliqui iudices a justitia deficiant, pareentes propter suam quietem ; unde subdit : *Nec prostrahas noctem*, idest ne velis nimis dormire ut expeditione justitiae non intendas. Vel *Ne prostrahas noctem*, idest non permittas diu latere justitiam cause, sed festina, ut veritas manifestetur : et causam ostendit subdens : *Ut ascendat populi pro eis*, scilicet robustis ; quasi dicat, non ita prostrahas judicium, quoniam totus populus concitat ex violentiis robustorum, et pro eorum injuriis ad te inquirendum accedant. Vel aliter : *Ne prostrahas noctem, ut ascendat populi pro eis* ; quasi dicat : Ne differas judicium contra robustos exercere, ne forte per suam potentiam inventiant multos fautores, qui pro eorum defensione consurgant, ut sic tum judicium impediatur. Omnia autem ista ad hoc tendunt ut in statu futurae prosperitatis injustitiam vitet ; unde subdit : *Cave me declines ad iniuriam*, scilicet per aliquem predictorum modum, vel aliquos alios. Posset autem Job dicere, hanc admonitionem esse superfluan, quia ipse solebat justitiam diligenter execuiri, sicut dixerat *supra xxix* : et ideo Elihu subjungit, *Hunc enim, scilicet iniuriam, capisti sequi post misericordiam*, scilicet in hoc quod te reputas Deo justorem. Et ideo cayendum est tibi ne a justitia declines, si te contingat ad statum prosperitatis redire.

## LECTIO 11

*Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus.* Quis poterit scrutari vias ejus, aut quis audet ei dicere, operatus es iniquitatem? Memento quod ignoras opus ejus, de quo cecinerunt viri. Omnes homines vident eum: uniusquisque intuetur procul. *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram: numerus annorum ejus inestimabilis.* Qui auferit stillas pluviae, et effundit imbre ad instar gurgitum, qui de nubibus fluit, que praetexunt emeta desper. Si volerit extendere nubes quasi tentorium suum. Et fulgurare hominem suum desper, cardines quoque mari operet. Per hoc enim iudicat populos, et dat escas multis mortalibus.

Postquam Elihu improbaverat verba Job, quantum ad hoc quod se justum dicebat; hic initur improbare verba ejus quantum ad hoc quod credebat eum locutum esse contra justitiam divini iudicii. Unde primo proponit sublimitatem divinitatis prosperitatis cum dicit: *Ecce Deus excelsus in fortitudine sua,* id est habet potestatem easteris sublimiorem. Non est autem rationis consonum, ut major potestas a minori de injustitia condemnatur. Secundo proponit ejus auctoritatem, cum subdit: *Et nullus ei similis in legislatoribus:* quia scilicet legum conditores per ejus sapientiam iusta decernunt ut dicitur Prov. viii. 43: unde nullus legibus potest ipse de injustitia condemnari, quin potius sua sapientia est regula et mensura omnium legum. Tertio proponit incomprehensibilitatem operum ejus, cum subdit: *Quis poterit scrutari vias ejus?* id est sufficienter investigare rationes operum ipsius: et ex hoc concludit quod non potest de injustitia condemnari: unde subdit: *Aut quis audet ei dicere, Operatus es iniquitatem? ad hoc* enim quod aliquis de iniquitate condemnatur, requiritur quod sit subjectus superiori potestati, et quod legibus alienis astringatur, et quod ejus opera cognoscantur; que in Deo locum non habent, ut dictum est.

Consequenter manifestare incipit quod vias Dei, id est opera ejus, homo perscrutari non possit, dicens: *Memento quod ignoras opus ejus, de quo cecinerunt viri,* id est sapientes: quos viros nominat,

propter animi virtutem. Dicit autem, *Cecinerunt,* propter antiquam sapientum consuetudinem, quia metrice divina et prophethica describant. Quantumcumque autem homines aliqui sint sapientes, non possunt pertingere ad cognoscendam et enarrandam scientiam ejus; sed tota hominis cognitione et sermo est de Deo per opera ejus, que tamen neque Job neque aliquis aliis homo perfecte cognoscere potest: et ideo subdit: *Omnis homines vident eum,* scilicet per sua opera: nullus enim adeo in sapientia deficit, quin aliqua divinorum operum percipiat: et rursus nullus est adeo sapiens, cuius cognitione non multum vincatur ab excellentia claritatis divinae: unde subdit: *Uniusquisque intuetur procul,* id est cognitione hominis longe distat a perfecta comprehensione divinitatis essentie: tum quia non potest homo nisi per opera cognoscere, que in infinitum distant ab excellentia essentie ejus, tum quia etiam opera ejus perfecte homo non cognoscit: et ex hoc concludit, quod Deus per suam excellentiam hominis cognitionem excedit, juxta illud Psal. cxxxviii, 6: *Mirabilis scientia tua:* unde subdit: *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram.* Quod enim a nobis perfecte Deus cognosci non possit, non contingit propter defectum ipsius, sicut contingit de motu et tempore, sed propter ejus excellentiam. Posset autem aliquis dicere, quod namvis de Deo non possumus cognoscere quid sit, possumus tamen cognoscere de Deo an est, quod perficit ad ejus durationem. Sed quod hoc etiam excedat hominis cognitionem ostendit subdens: *Numerus annorum ejus inestimabilis:* quia videlicet aeternitas durationis ipsius humano intellectu comprehendi non potest.

Ostendit autem consequenter magnitudinem operum Dei, que humana ratione excedunt, enumerans diversas aeris transmutationes. Qui quandoque per seicitatem disponitur: et quantum ad hoc dicit, *Qui auferit pluviae stillas,* scili-

cet impediendo ne pluat: quandoque vero in aere abundant pluviae, quarum magnitudinem describit dicens: *Et effundit imbras ad instar gurgitum*, qui scilicet flunt in terram; et huiusmodi abundantia pluviae admirabilis appetat, si consideretur pluviarum origo, ut scilicet tanta aqua prorumpat de nubibus, quae soliditatem non habent: et quantum ad hoc subdit: *Qui scilicet gurgites, de nubibus fluant*: non tamen ita quod acta tanta pluvia in nubibus existat, sed quia ipsi vapores nubium successivo in pluvias condensantur. Est autem et aliud in pluviasi mirabile, quod longo spatio terrarum super effunduntur; unde subdit: *Quæ prætexunt cunctu desuper*, scilicet loca in regione in qua pluit, ut nulla pars illius terre remaneat non compluta. Consequenter de ipsis nubibus loquitur, dicens: *Si voluerit nubes extendere quasi tentorium suum*, quia scilicet per

nubes occultatur colum, quod est sedes Dei, sicut sedes alicujus hominis occultatur tentorio. De nubibus autem procedunt fulgura propter collisionem venti: unde subdit: *Et fulgurare lumine suo desuper*. Nubes autem quandoque contingunt colum usque ad horizontem alicujus regionis, infra quem extremitates maris claudi videntur; et ideo dicit: *Cardines quoque mari operiet tentorio nubium*. Dicit autem: *Si voluerit*, ut ostendat divinam voluntatem principium esse naturalium operum. Est autem principium voluntatis ut propter finem operetur: et ideo fiuem horum operum ostendit subdens: *Per hæc enim judicat populos*, quantum scilicet ad aliquos qui per hoc pueriuntur, et dat escus multis mortalibus, quantum ad hoc scilicet quod pluviae sunt utiles ad terrae fecunditatem, per quam hominibus cibaria parantur.

## CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM

## LECTIO I

*In manibus abscondit lucem, et precipit ei ut rursus adveniat. Annuntiat de ea amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.*

Super hoc expavit eorū meum, et quantum est de suo loco. Audierit auditionem in terrore vocis ejus, et sonum de ore illius procedentem. Subder omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terra. Post eum rugit sonitus: tonabit vox magnitudinis sue, et non investigabili, cum audiatur vox ejus. Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna et inscrutabilia. Qui precipitat nivi ut descendat in terram, et hyemis pluvias, et imbris fortitudinis sue. Qui in manus omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua. Ingredietur bestia latibulum suum, in altero suo morabitur. Ali interioribus egreditur tempestas, et ab arcturo frigus. Plante Deo concrevit gelu, et rursus latissime funduntur aquæ. Frustratum desiderat nubes, et nubes spargunt lumen suum. Quæ iustrant cuncta per circumflexum, quocumque eas voluntas gubernantibus duxerit, ad unum quod precipitat illis super faciem orbis terrarum. Sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quocumque loco misericordia sue eas jussiter inveniri.

Prosecurutus est Elihu supra de mutatione aeris quæ fit secundum siccitatem et pluviam, et nubium superinductionem, ex quibus Deus lumen suo fulgorat; nubes autem de ipso lumine, quod a nubibus quandoque occultatur, et quandoque reseratur: et de tonitruo, quod ex nubibus oritur, latens prosequitur: et incepit a lumine, dicens: *In manibus abscondit lucem*, idest per opera virtutis sue facit ut quandoque lux solis et stellarum nubibus occultetur. Sed quia haec occultatio non est perpetua, sed ad tempus, subdit. *Et precipit ei ut rursus adveniat*, videlicet descendenteribus nubibus. Vel possunt haec verba referri ad obtenebrationem et illuminationem aeris per solis occasum et redditum. Est autem consider-

randum, quod sensibilia sunt quedam intelligibilium signa: unde per effectus sensibiles ad cognitionem intelligibilium devenimus. Inter omnes autem sensibiles effectus spiritualior est lux: unde et efficacior est ad producendum intelligibilem cognitionem, in quantum scilicet visus, enjus cognitio per lucem perficitur, plurimum intellectualem cognitionem juvat: Quia igitur ista lux sensibilis ex potestate Dei hominibus occultatur et communicatur; datur per hoc intelligi, quod apud ipsum sit quedam excellenter lux, scilicet spiritualis, quam Deus in premium virtutis hominibus reservet; unde subdit: *Annumat de ea*, scilicet luce spirituali per corporalia signata, *amico suo*, scilicet virtuoso, quem Deus amat, *quod possessio ejus sit*, idest quod illa lux spiritualis sit thesaurs, quem Deus amicis suis reservat in premium: et quod ad eam possit ascendere, scilicet per opera virtutum ipsam promerendo, et ad ipsam possidendum se preparando. Qnamvis etiam hoc posset exponi de luce corporali. Posuerunt enim Platonici, quod anima hominum derivabantur ab animalibus stellarum; unde quando anima humanae suam dignitatem servant secundum rationem vivendo, revertuntur ad claritatem stellarum, unde defluxerunt: unde in *Somnio Scipionis* legitur, quod civitatum electores et servatores hinc profecti, scilicet a celo, luce revertuntur. In quo etiam dat intelligere, quod non ponebat ultimam remunerationem virtutis in temporalibus bonis, sed in bonis spiritualibus post hanc vitam. Hoc autem est inter omnia maxime admirandum, quod homo terrenus corruptibilis ad spiritualium et celestium possessionem promoveatur: et ideo subdit: *Super hoc*, scilicet quod homo possit ascendere ad lucem possidendum, *exparit cor meum*, timore scilicet admirationis et stuporis, *et motum est de loco suo*, ut scilicet non solum desideret et concupiscat quæ videntur ei connaturalia secundum sensibilem vitam, sed etiam ad spiritualia et celestia transferatur. Post visum autem, qui est cognoscitivus lucis corporalis, maxime deseruit intellectui auditus, in quantum est perceptivus vocum, quibus